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  多币种记账法在转贷会计核算中的运用  
 作者：□康国彬 姚杰  

（一）问题的提出 
财政部门在进行国际金融组织贷款转贷会计核算时首先会遇到记账币种选择的问

题。由于具体项目单位记账本位币的选择在我国《会计法》中已有明确的规定，本文
对记账本位币问题的探讨将只针对于各级财政转贷部门，并不涉及具体的项目单位。 

由于财政部门的转贷业务较为特殊，加上国际金融组织贷款的许多项目，在贷款的
转贷协议中明确规定以特别提款权ＳＤＲ作为记账单位（也称债务币种），世界银行
在贷款实际支付过程中则采用美元进行支付，国内项目单位（如卫生部门）在收到外
币时必须根据国家外管局规定将外汇结汇成人民币才能使用，这样财政部门在世行贷
款的转贷过程中就涉及到三个币种（ＳＤＲ、ＵＳＤ和ＲＭＢ）和两个汇率（ＳＤ
Ｒ：ＵＳＤ汇率和ＵＳＤ：ＲＭＢ汇率）。 

根据“会计法”第十二条“会计核算以人民币为记账本位币，业务收支以人民币以
外的货币为主的单位，可以选定其中一种货币作为记账本位币，但是编报的财务会计
报告应当折算成人民币”的规定，财政转贷部门可以有三种选择：（１）从国家便于
同世行当局对账，加强债务管理的角度出发，可以选用ＳＤＲ作为记账本位币，因为
世界银行当局计算每期应收利息和承诺费的依据就是世行会计局登记的ＳＤＲ债务
数。（２）从方便财政转贷部门日常账务处理角度出发，由于贷款转贷业务都使用美
元等外币进行结算，因此直接选用世界银行支付的贷款货币的币种作为记账本位币最
好，即用美元作为记账本位币。（３）由于贷款的外币资金最终都将先结汇成人民币
后才可以在国内使用，加上会计人员也最熟悉用人民币作为记账本位币，因此用人民
币记账也是一种较为普遍的选择。 

无论选择哪一种货币作为记账本位币，在现有的会计核算办法下，都将遇到这样一
种情况：即账面上最多只能达到两个币种债务数据基本一致，而很难达到三个币种的
债务数据安全一致。而保证ＳＤＲ、ＵＳＤ和ＲＭＢ三个币种债务数据完全一致对于
各级财政转贷部门从事国际金融组织贷款债务管理来说又十分必要，原因主要有两
点：（１）只有当各级转贷部门用ＳＤＲ和用ＵＳＤ登记的债务数据完全一致，才谈
得上和世行当局进行定期对账，与贷款债务本金相关的利息和承诺费才有正确的计算
基础，否则将出现贷款项目的债务金额完全由世行单方面说了算的被动局面，我们实
际上也就放弃了借款人应享有的权利。（２）同样的道理，项目单位从加强债务管理
的角度出发，也会要求定期与财政转贷部门核对ＲＭＢ和ＵＳＤ的债务数据。于是各
级财政转贷部门就必须同时保持ＳＤＲ、ＵＳＤ和ＲＭＢ三种货币反映的债务历史数
据，在会计核算上就不能简单地只选用人民币或美元一种货币作为记账本位币进行会
计核算。 

（二）解决对策 
根据我省近几年来的实践，世界银行贷款财政部门的转贷会计核算业务较为特殊，

为了能够达到加强政府债务管理的目的，应当同时采用ＳＤＲ、ＵＳＤ和ＲＭＢ三个
币种进行记账。具体做法如下： 

１．账簿设计方案。 
会计账簿采用“借、贷、余”三栏式账簿为基础，在借方一栏下再按三个币种分别

设置“ＲＢＭ”、“ＵＳＤ”和“ＳＤＲ”三个小栏目，贷方一栏和余额一栏也分别
设置三个小栏目。 

账页设置如下图所示： 

 
２．凭证设计方案。 
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记账凭证格式如下： 

３．实例论证。 
（１）对世界银行发生债务的会计核算举例。 
世界银行贷款实行的是报账制，即世行与借款国签定贷款协定以后，并不是一下子

将贷款全部提供给借款国，而是把贷款的总额记在借款国的名下，随着项目工程建设
进度逐笔由借款国申请提取，由世界银行审核后直接支付给借款人或承包商，直至项
目完工。一般说来，一个项目全部贷款资金的提取和支付要持续５—７年，在此期
间，对于已承诺尚未提取的贷款，世界银行要收取一定的承诺费。亚行贷款支付程序
和世行贷款支付程序类似，也是实行报账制。 

由于世界银行对贷款支付使用货币以美元居多，因此当财政部门收到世界银行直接
回补的报账资金时，财务人员首先应当根据开户银行的入账通知书上所列金额，登记
这笔美元并填制记账凭证，同时作如下会计分录：借：银行存款－－－ ＵＳ
Ｄ；贷：世行贷款－－－ ＵＳＤ，然后经审核后记账。 

世界银行在贷款支付的下一个月份一般会按不同项目分别寄出世行贷款的月对账
单，月对账单列明借款国该项目协议贷款总额、目前各个类别项下累计已支付的贷款
金额、累计已生效尚未提取的贷款金额等资料，以便借款国及时核对项目的债务情
况。在世界银行寄出的这份月对账单上，同时还会给出最近一次拨款的币种和金额，
以及该笔拨款折合多少ＳＤＲ债务数。财务人员可以根据世行提供的月对账单，同时
在记账凭证和账簿上补登记该笔报账款所对应的ＳＤＲ债务数。 

通过上述记账方法，我们可以通过“世行贷款”这个科目项下的ＳＵＤ和ＳＤＲ两
栏数据，逐笔将世行贷款拨付的美元提款金额和折合的ＳＤＲ债务金额与世行进行一
一核对，达到双方债务的完全一致。 

（２）对下级部门发生债权时的会计核算举例。 
根据国家外汇管理的有关规定，财政部门向下拨款时进行会计核算又具体分为两种

情况： 
第一，如果本级财政部门根据转贷协议向下转贷资金时，根据外管局的规定可以直

接用美元拨款，下级单位也可以开立美元账户直接接收美元。在这种情况下，上级拨
款单位要在拨出款项之后，作如下会计分录：借：应收世行贷款－－－ ＵＳ
Ｄ；贷：银行存款－－－ ＵＳＤ，然后开出该笔拨款所对应的债务分割单，通
知下级收款单位本次拨款折合多少ＳＤＲ的债务。下级收款单位根据银行入账单登记
美元账，在收到债务分割单后补登记ＳＤＲ债务数（具体做法参见“对世界银行债务
的会计核算举例”）。对于“应收世行贷款”科目则必须按照下级用款单位设置二级
科目进行明细会计核算。上级财政转贷部门在开出债务分割单时，必须保证“应收世
行贷款”科目按照二级明细进行汇总的ＳＤＲ债务总数和前面所提到的“世行贷款”
科目登记的ＳＤＲ债务数字一致，下级财政转贷部门要通过定期对账，保证上下级的
拨款ＵＳＤ数和债务ＳＤＲ数字完全一致。 

第二，如果本级财政部门根据转贷协议向下转贷资金时，遇到下级收款单位根据国
家外管局规定不可以开立美元账户，不能直接接收美元时（如外管局规定县级以下的
用款单位使用美元开立美元账户等）。在这种情况下，财政转贷部门必须将美元贷款
资金先报当地外管局批准同意结汇成人民币资金，然后再用人民币拨给下级用款单
位。上级拨款单位要在拨出款项之后，根据结汇当天汇率，作如下会计分录：借：应
收世行贷款－－－ ＲＭＢ和ＵＳＤ以及ＳＤＲ；贷：银行存款－－－ Ｒ
ＭＢ和ＵＳＤ以及ＳＤＲ（即填写多币种的记账凭证和账簿的时候，“借方”和“贷
方”要同时登记ＲＭＢ数字、ＵＳＤ数字和ＳＤＲ债务数字）。然后拨款单位要及时
开出该笔拨款所对应的债务分割单，通知下级收款单位本次拨款的人民币金额折合多
少ＵＳＤ和多少ＳＤＲ的债务。下级收款单位收到人民币资金时，先登记人民币一栏
数字，在收到上级财政部门的债务分割单后，补登记该笔人民币对应的美元和ＳＤＲ
债务数。 

通过上述记账方式，就可以达到上下级转贷部门登记的债权债务不论是人民币、美
元还是ＳＤＲ全部都能一致，便于贷款债务核对和加强管理。也只有做到了各级转贷
部门债权债务数字的完全一致，才有可能进行更高层次的数据统计和分析。如通过对
债务币种ＳＤＲ和用款币种ＵＳＤ的统计数据分析，我们可以对世行ＳＤＲ与ＵＳＤ
长期汇率作出合理预测，采取相应对策防范外汇风险。此外可以避免因提款期间累计
的ＳＤＲ债务金额与上级转贷部门不一致，出现今后还贷扯皮的现象。 

多币种同时记账的方法不仅可以用来解决国际金融组织贷款中涉及三个币种账务登
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记的问题，还同样可以用于一般的涉及两个币种的外债项目账务处理，二者并不存在
矛盾。 
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